
 
 
 

S.C. GESTIONE DEL PERSONALE - 808 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per il conferimento della direzione della Struttura Complessa Servizio 
Psichiatrico di Diagnosi e Cura. Attribuzione dell'incarico.    

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
 
 
 
 

L’anno duemiladiciannove 
il giorno trentuno del mese di ottobre   

 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2509 dd. 28 dicembre 2018 
 
 
 
 

 



 
 

2 
 

OGGETTO: Avviso pubblico per il conferimento della direzione della Struttura Complessa Servizio 
Psichiatrico di Diagnosi e Cura, nell’ambito del Dipartimento di Salute Mentale. Attribuzione 
dell'incarico.    
 

 

Premesso che con decreto n 617 dd. 13.09.2017 è stata avviata, mediante approvazione 

dello specifico bando, la procedura di selezione per il conferimento dell’incarico di Struttura 

Complessa Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura, indetta in applicazione di quanto previsto in 

materia dal comma 7 bis dell’art. 15 D.Lgs. 502/92 e s.m. e i.; 

che con determinazione dirigenziale n. 712 dd. 22.08.2018, sono stati approvati gli atti 

predisposti della Commissione valutatrice e la terna dei candidati idonei alla selezione, da sottoporre 

al Direttore Generale per il conferimento dell’incarico di direzione posto a selezione; 

preso atto che il primo dei candidati della terna, già dipendente di altra Azienda del S.S.R. 

del Friuli Venezia Giulia, è stato collocato in quiescenza a decorrere dal 01.07.2019; 

ricordato che, ai sensi dell’art. 15 c. 7bis lett. b) del D.Lgs. 502/92: “Il direttore generale 

individua il candidato  da nominare nell'ambito della terna predisposta dalla  commissione;  ove 

intenda nominare uno dei due candidati che non  hanno  conseguito  il migliore punteggio, deve 

motivare analiticamente la scelta”; 

preso atto della nota prot. n. 11340 dd. 22.10.2019 a firma del Commissario Straordinario 

dell’AsuiTs, con la quale si è dato mandato alla SC Gestione del Personale di predisporre il presente 

provvedimento di nomina, con le disposizioni e per le motivazioni di seguito riportate;  

atteso che, visto l’esito dei lavori della Commissione, si valuta di procedere alla nomina 

motivata prevista dalla citata normativa, a prescindere dalla collocazione della graduatoria, anche 

considerando l’esigua differenza in termini di punteggio tra 2° e 3° classificato;  

rilevato che, pertanto, è stata eseguita un’attenta analisi dei curricula degli altri due 

candidati, tenendo conto dell’esperienza professionale maturata nell’ambito dei servizi di salute 

mentale, e altresì del profilo professionale del dirigente da incaricare, esplicitato nel bando di avviso 

pubblico (G.U. n. 85 dd. 7.11.2017) come previsto dal medesimo D.Lgs. 502/92; 

tenuto conto che la dott.ssa Alessandra ORETTI attesta un’ampia esperienza 

professionale, interamente svoltasi nell’ambito dei servizi della salute mentale, con assegnazione di 

un incarico professionale di alta specializzazione di massima graduazione aziendale, nonché 

esperienza dirigenziale di tipo gestionale, con la direzione quale “facente funzioni” di un Centro di 

Salute Mentale e negli ultimi anni della Struttura a selezione; 



 
 

3 
 

ravvisato inoltre che, dal punto di vista professionale, si riscontra la necessaria esperienza 

rispetto agli obiettivi clinici assegnati alla SC S.P.D.C., in termini di organizzazione di attività, interventi 

e prestazioni in sede e fuori sede, di risposta alla domanda di crisi che perviene al servizio, nonché di 

valutazione e presa in carico psichiatrica, in raccordo con gli altri servizi del Dipartimento di Salute 

Mentale; 

osservato che, infine, la dott.ssa ORETTI dimostra le competenze richieste per la 

direzione di una Struttura Complessa come declinate nell’ambito del vigente Atto Aziendale, in termini 

di autonomia tecnico professionale, per la diretta responsabilizzazione nel conseguimento degli 

obiettivi assegnati, per la gestione delle risorse umane, tecnologiche ed economiche messe a 

disposizione, per l’affermazione effettiva del rapporto autonomia/responsabilità e per l’adeguata 

gestione delle attività di competenza 

ritenuto pertanto di conferire l’incarico di direttore della Struttura Complessa Servizio 

Psichiatrico di Diagnosi e Cura alla dott.ssa Alessandra ORETTI, sulla base delle argomentate 

motivazioni sopra espresse; 

precisato che tale incarico è soggetto a conferma al termine del periodo di prova di sei 

mesi, prorogabile di altri sei, come previsto dell’art. 15 comma 7 ter del D.lgs. 502/92 e s.m. e i.; 

dato atto che del presente provvedimento verrà data idonea informazione alle OO.SS. 

della Dirigenza Medica e Veterinaria e della Dirigenza S.P.T.A.; 

considerato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. Gestione del 

Personale, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne 

hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 
constatato che l'art. 3, comma 7, del D.Lgs. n. 502/92 e s.m. e i., non prevede come 

obbligatorio il parere del Direttore Sanitario, salvo che per gli atti relativi alle materie di propria 

competenza, né di quello del Direttore Amministrativo; 

valutato altresì che il comma l'art. 15 comma 7bis del medesimo Decreto legislativo, nel 

disporre la nomina motivata del direttore di Struttura Complessa da parte del Direttore Generale ad 

uno dei candidati inclusi nella terna predisposta dall’apposita commissione, stabilisce una potestà 

specifica propria del Legale rappresentante dell’Azienda sanitaria;  

 



 
 

4 
 

ritenuto pertanto di non dover prevedere, per la scelta suddetta, l'acquisizione dei pareri di 

cui sopra; 

I L  C O M M I S S A R I O  S T R A O R D I N A R I O   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa: 
 

1. di affidare, per i motivi espressi in premessa, l’incarico di direttore della SC Servizio 

Psichiatrico di Diagnosi e Cura, nell’ambito del Dipartimento di Salute Mentale, alla 

dott.ssa  Alessandra ORETTI, a decorrere dalla data che verrà indicata nel contratto 

individuale e per la durata di cinque anni, prevedendo la cessazione anticipata qualora 

dovessero sopravvenire, nel corso di vigenza, ragioni organizzative e/o disposizioni 

normative, legislative o regolamentari che comportino modifiche radicali all’assetto 

istituzionale aziendale e, in particolare, all’articolazione strutturale correlata all’incarico, tali 

da rendere impossibile la prosecuzione del medesimo; 

2. di demandare agli uffici della SC Gestione del Personale tutti i conseguenti adempimenti di 

competenza. 

L'onere presunto conseguente dal presente atto, calcolato su base annua quale 

differenziale dal trattamento attualmente percepito, valutato in complessivi € 6.300,46, andrà imputato 

per € 4.615,72 al conto n. 320/100/100/100/10 (Voci di costo a carattere stipendiale del personale 

Dirigente Medico-tempo indeterminato), per € 1.292,40 al conto n. 320/100/100/100/90/5 (Oneri sociali 

Dirigenza Medica e Veterinaria) e per € 392,34 al conto n. 400/100 (IRAP relativa a personale 

dipendente).  

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come 

sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo telematico aziendale. 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
dott. Antonio Poggiana   

 
 
 
 
 



 Atto n. 808 del 31/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 31/10/2019 15:46:46
IMPRONTA: 5764775DCE36317B8855D00A25E00CF10E3F939D19AC0144757C0E42B64CE85D
          0E3F939D19AC0144757C0E42B64CE85D9360F25EB4228677E3F6E45BE9AD303D
          9360F25EB4228677E3F6E45BE9AD303D5B7A517B693E64098C267BED70625A63
          5B7A517B693E64098C267BED70625A6387E8825CC3ECD8AF27263F8BF2BBB04D


